
Comune di Isnello
PROVINCIA DI PALERMO

COPIA

SERVIZIO III

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE n. 64 del 14-02-2019
DEL REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 38 del 06-02-2019
DEL SERVIZIO

OGGETTO:
"Servizio  di  gestione  e  manutenzione  dell'impianto  di  depurazione 
acque  reflue  del  Comune  di  Isnello  per  dodici  mesi".  Nomina  del 
Direttore dell'esecuzione del contratto.

CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione di giunta comunale n. 25 del 04.05.2017 è stato approvato l’allegato tecnico 

prestazionale e quadro economico relativo all’affidamento del servizio di gestione dell'impianto 
di depurazione comunale sito in Contrada San Giuseppe;

- con  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  25  del  04.05.2017  è  stato  dato  mandato  al 
Responsabile del Servizio III  di  procedere al  Responsabile del Servizio III,  secondo quanto 
previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  fornitura  di  servizi  per  le  pubbliche 
amministrazioni, di procedere con l'affidamento del servizio sopra descritto per un periodo di 
dodici mesi facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) 
attraverso la richiesta di offerta (RdO) ed a predisporre tutti gli atti di gara necessari;



Preso atto della determinazione n. 17 del 11.12.2018 con la quale il Sindaco ha proceduto alla nomina 
dell’arch. Filippo Lupo – Responsabile del Servizio III – quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) dell’affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque 
reflue del Comune di Isnello per dodici mesi;

Rilevato che:
- per la procedura in oggetto è stato richiesto il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato CIG, e che tale Codice Identificativo di Gara attribuito 
dall’ANAC è il seguente: CIG: Z9F263FFC2;

Vista  la  determinazione del  Responsabile  del  Servizio III  n.  275 del  10.12.2018 (R.G.  n.  626 del 
13.12.2018) con la quale si è individuata, quale procedura di gara, la “Procedura aperta”, così come
definita  dal  comma  3  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  secondo  il  criterio  del  minor  prezzo, 
determinato mediante massimo ribasso sull'importo del servizio, ai sensi dell'art. 95, comma 4) e art. 
97, dello stesso D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, sotto soglia comunitaria, come previsto dall'art. 35 del  
succitato Codice, facendo ricorso al Mercato elettronico (Me.P.A.), per l’affidamento del servizio di 
gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue del Comune di Isnello per dodici 
(12) mesi secondo il seguente quadro economico:

A) IMPORTO COMPLESSIVO PER COSTO DI GESTIONE E MANUTENZIONE €   35.362,28
B) Oneri di sicurezza €        200,00
C) Totale servizio A) + B) €   35.562,28
D) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO €   35.362,28
E) PER SOMME A DISPOSIZIONE  
  -  IVA al 10% sul costo totale del servizio C) pari ad € 35.562,28 €     3.556,23
                                                                                IMPORTO COMPLESSIVO (C+E) €   39.118,51

Dato atto che con la determinazione del Responsabile del Servizio III n. 275 del 10.12.2018 (R.G. n. 
626 del 13.12.2018) sono stati approvati lo schema del bando/disciplinare di gara, il capitolato d’oneri, 
il Capitolato tecnico, lo schema di contratto e gli schemi dei modelli utili per la partecipazione alla 
gara;

Considerato che a seguito della determinazione a contrarre innanzi citata, in data 13.12.2018 è stata 
avviata sul Me.P.A. la RdO n. 2169104 pubblicato al n. 1043 dell’albo pretorio on-line dal 13.12.2018 
al 28.12.2018, per l’acquisizione di offerte, il cui termine di scadenza è stato fissato entro le ore 10:00 
del 28.12.2018, con lo svolgimento delle operazioni di gara fissate per le ore 11:00 dello stesso giorno 
28.12.2018, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, mediante ribasso unico percentuale, ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

Visto il verbale di aggiudicazione della procedura di gara del 28.12.2018 per l’affidamento del servizio 
di che trattasi;

Considerato che il verbale è stato pubblicato all'albo pretorio on line dal 28.12.2018 al 27/01/2019
Reg. P. 1134;

Atteso  che  dal  suddetto  verbale  è  risultata  aggiudicataria  provvisoria  dell’appalto  del  servizio  in 
oggetto indicato la ditta EURO AMBIENTE Soc. Coop. con sede legale in via Crucillà n. 200/B – 
93010  Serradifalco  (CL)  –  P.  IVA 01330670850,  che  ha  offerto  un  ribasso  d’asta  del  27,54% 
(ventisettevirgolacinquantaquattropercento), per l’importo, quindi, al netto di ribasso, di € 25.623,51 



(euro venticinquemileseicentoventitre/51) oltre all’importo relativo agli oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad € 200,00 (euro duecento/00) ed € 2.582,35 (euro duemilacinquecentottantadue/35) per 
Iva al 10% per un importo complessivo di € 28.405,86 (euro ventottomilaquattrocentocinque/86);

Vista  la comunicazione di aggiudicazione provvisoria trasmessa alla ditta EURO AMBIENTE Soc. 
Coop. a r.l., a mezzo PEC, il 28.12.2018 al termine delle operazioni di gara;

Visto  i  certificati acquisiti da questo Comune per la verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’impresa suddetta e dai quali si evince la regolarità delle dichiarazioni rese;

Vista  la  determinazione del  Responsabile  del  Servizio  III  n.  37  del  04.02.2019  (R.G.  n.  62  del 
05.02.2019) con la quale si è proceduto ad effettuare l’aggiudicazione definitiva del servizio di cui in 
oggetto;

Considerato che con nota prot. n. 1005 del 06.02.2019 si è proceduto a comunicare a mezzo pec alla 
ditta EURO AMBIENTE Soc. Coop. a r.l. l’aggiudicazione definitiva del servizio di cui in oggetto;

Dato atto che,  prima di procedere alla stipula del contratto del servizio di cui in oggetto,  occorre 
procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione del contratto;

Considerato che  l’ing.  Ciro  Fabio  Cangialosi  nato  a  Palermo il  06.11.1975,  dipendente  a  tempo 
indeterminato  del  Comune  di  Isnello,  dispone  di  qualificazione  professionale  ed  esperienza  nelle 
attività  tecniche  ed  amministrative  necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico  di  direttore 
dell’esecuzione del contratto;

Visti:
- il  D.  Lgs  n.  50  del  18.04.2016  di  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- l’art. 24 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla legge regionale 12 - luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
- il  decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  7  marzo  2018,  n.  49  – 

Regolamento  recante:  «Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle  
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

Vista la determinazione Sindacale n. 10 del 14.07.2017 con la quale è stato nominato l’arch. Filippo 
Lupo Responsabile del Servizio III – Urbanistica, Lavori Pubblici e Attività Produttive;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e premesso e quindi richiamarlo a formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto;



2) Di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’esecuzione  del  
contratto del  “Servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 
del Comune di Isnello”. – CIG: Z9F263FFC2 – l’ing. Ciro Fabio Cangialosi nato a Palermo il 
06.11.1975, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Isnello, residente per la carica 
presso il Comune di Isnello (PA), Corso Vittorio Emanuele II n. 14, che possiede qualificazione 
professionale  ed  esperienza  nelle  attività  tecniche  ed  amministrative  necessarie  per 
l’espletamento dell’incarico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO ARCH. FILIPPO LUPO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 18-02-2019 al 
05-03-2019 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69 e s.m.i. (Albo on line).

Dalla residenza municipale, lì 06-03-2019
 

  IL MESSO COMUNALE

 F.TO ANGELA DI MARTINO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.TO GIOVANNI SAPIENZA


